MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

MEMORANDO CIRCULAR Nº 1675/2024 - PROGRAD (12.28.01.20)
(Código: 202657004)

Nº do Protocolo: 23083.072032/2024-15
Seropédica-RJ, 23 de Dezembro de 2024.

Ao grupo: CHEFES DE DEPARTAMENTO, COORDENADORES DE CURSO DE GRADUAÇÃO, DIRETORES
DOS INSTITUTOS.

Título: REFORÇO!!!!ATENÇÃO!!!!!Orientações sobre Consolidação de Componentes Curriculares -
Período letivo 2024-2

Prezadas Coordenações de Cursos e Chefias de Departamentos da UFRRJ

O período para consolidação de turmas em disciplinas ou atividades acadêmicas está em curso (período de 18 a
30 de dezembro) e em consulta ao sistema nos deparamos com um significativo número de turmas não
consolidadas.

A partir do exposto, solicito à vossas senhorias especial atenção as orientações encaminhadas no dia 16 de
dezembro, via MEMORANDO CIRCULAR Nº 1634/2024 - PROGRAD (12.28.01.20). Encaminho novamente, o
referido memorando em anexo.

Atenciosamente,

(Autenticado em 23/12/2024 10:37)
EDSON JESUS DE SOUZA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO
PROGRAD (12.28.01.20)
Matrícula: 1494751

Visualize o documento original em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 1675, ano: 2024, tipo: MEMORANDO CIRCULAR, data de emissão: 23/12/2024 e o código de

verificação: ea4dcdf8a5

Copyright 2007 - Coordenadoria de Tecnologia da Informação e Comunicação - COTIC/UFRRJ - UFRRJ

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf